
COMUNE DI PETTINEO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Paese degli Ulivi Secolari

SETTORE : SINDACO

Responsabile:

ORDINANZA N. GEN.

in data

OGGETTO:

Ruffino Domenico

 53 

06/09/2023

TRASFERIMENTO TEMPORANEO DELLE ATTIVITA' DIDATTICHE 
DEL PLESSO SCOLASTICO DI LARGO SAN LUCA C/O L'EDIFICIO 
DI VIA GARIBALDI, 35

ORDINANZA N. SETT.  19 

ORDINANZA DEL SINDACO



COMUNE DI PETTINEO  

P aese degli ulivi secolari 
Città metropolitana di Messina 

ORDINANZA NR. 53 DEL 06/09/2023 
 

 

 

 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO TEMPORANEO DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DEL    

PLESSO SCOLASTICO DI LARGO SAN LUCA C/O L’EDIFICIO DI VIA 

GARIBALDI, 35  

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

- che il Comune di Pettineo è attualmente interessato dai lavori di “Consolidamento in zona 

Croce e Piazza Argentina a protezione del centro abitato”; 

- che i lavori in questione contemplano, oltre gli interventi di consolidamento, attività di 

demolizione del fabbricato “Oieni”, sito lungo la Via Roma, strada di accesso al plesso 

scolastico di Largo San Luca che ospita le classi della scuola dell’infanzia e della scuola 

primaria. 

 

CONSIDERATO  

- che sono in fase di esecuzione e di definizione le opere provvisionali per l’ancoraggio e la 

messa in sicurezza del fabbricato suddetto, al fine di contrastare l’eventuale ribaltamento 

durante le operazioni di demolizione controllata; 

- che le azioni da porre in essere devono mirare, come anche suggerito e comunicato dalla 

direzione lavori con nota in atti, a permettere che le operazioni di demolizione vengano 

eseguite in totale sicurezza, implicando come conseguenza la necessità di inibire al transito 

veicolare e pedonale la Via Roma, a partire con l’incrocio con Piazza Argentina .  

 

RILEVATO CHE con la chiusura di via Roma  l’unico accesso possibile al plesso scolastico di Largo 

San Luca, sarebbe quello di Via Anna Pedevillano Castronovo, peraltro solo pedonale , che 

comporterebbe, specialmente negli orari di ingresso e di uscita della scuola nelle immediate 

vicinanze della scalinata, problemi di viabilità generale, con possibili conseguenti problemi di 

ordine pubblico in particolar modo nelle giornate di maltempo. 

 

RAVVISATO di dover garantire maggiore sicurezza, prevenire pericoli per la pubblica incolumità, 

assicurare il pronto intervento di eventuali mezzi di soccorso in caso di necessità, contemperando 

il normale svolgimento delle attività didattiche.  

 



 

 

RITENUTO, a tal fine, di dover trasferire le attività didattiche relative al plesso di Largo San Luca, 

c/o i locali di proprietà comunale siti in Via Garibaldi 35, sede del Comune di Pettineo, i cui uffici, 

sono attualmente ospitati c/o il centro servizi di c.da Porracina snc, giusta ordinanza sindacale n. 

13 del 2021. 

 

DATO ATTO delle interlocuzioni intercorse tra questa Amministrazione e il Dirigente Scolastico.  

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, stante l’imminente avvio del nuovo 

anno scolastico e l’imminente chiusura al transito veicolare e pedonale della Via Roma.  

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del dlsg del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

ORDINA 

 

1. Il trasferimento temporaneo delle attività didattiche relative alla Scuola dell’infanzia e alla 

scuola primaria dal plesso di Largo San Luca all’edificio comunale di Via Garibaldi, 35, che 

cesserà una volta che saranno venute meno le problematiche che hanno comportato lo 

spostamento; 

2. La sospensione degli effetti dell’ordinanza n. 18 del 2022 per la parte relativa allo 

svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale che, fino a revoca del presente atto, si 

svolgeranno c/o il Centro servizi di c.da Porracina snc;  

3. Di notificare il presente provvedimento per gli adempimenti immediatamente 

consequenziali al dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo di Tusa. 

 

DISPONE 

 

Di comunicare per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, il presente atto:  

 

- all’ufficio scolastico provinciale e regionale; 

- alla Prefettura di Messina; 

- alla Stazione dei Carabinieri di Pettineo; 

- al Comando dei Vigili Urbani; 

- al presidente del Consiglio; 

- alla cittadinanza mediante diffusione sui canali internet dell’Ente e affissione nei luoghi e 

negli esercizi pubblici. 

 

AVVISA 
 

che avverso la presente ordinanza è possibile proporre ricorso al TAR Catania o al Presidente della 

Regione Siciliana nel termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line del Comune di Pettineo. 

 

Pettineo 06.09.2023  

 



 

 

Il Sindaco 

Domenico Ruffino 


